outras características. •  EAD: O modelo prevê a exposição bruta em caso de inadimplência do tomador como uma porcentagem do
compromisso total na data de relatório em um determinado ambiente macroeconômico. O modelo estima a probabilidade de mudança
na utilização e na direção e magnitude dessa mudança. As variáveis consideradas incluem exposição e utilização na data do relatório,
finalidade da operação, indústria e fatoresmacroeconômicos. • LGD: O modelo estima as perdas esperadas em determinados ambientes
macroeconômicos na EAD, dado o evento de inadimplência e, levando em conta, entre outros atributos, o efeito mitigador da garantia
e o valor do dinheiro no tempo. A ECL de 12 meses é calculada multiplicando a PD de 12 meses, EAD e LGD. A ECL para a vida
toda da operação é calculada usando a PD para esse mesmo período. xiv. Ajustes de transição - Considerando as alterações nas
práticas contábeis expostas acima, o Consolidado promoveu a reclassificação de alguns ativos e passivos financeiros assim como
ajustes referentes a impairment e valor justo, conforme quadro abaixo:
Efeitos da adoção
do IFRS 9 Classificação IAS 39

Saldo em
31/12/2017

Reclassi-
ficações

Ajustes de
transição

Saldo em
01/01/2018 Classificação IFRS 9

Empréstimos e 22.817.399 9.053.464 (1.169) 9.052.295 Custo amortizado
Ativos financeiros adiantamentos 13.763.935 (541) 13.763.394 VJR

Disponíveis 169.795 281 - 281 Custo amortizado
para venda 169.514 - 169.514 VJORA

Para negociação 3.632.128 3.632.128 - 3.632.128 VJR

Total 26.619.322 26.619.322 (1.710) 26.617.612

Passivos financeiros 21.334.009 16.269.926 - 16.269.926 Custo amortizado

Passivos financeiros ao custo amortizado 5.064.083 (733) 5.063.350 VJR

Para negociação 1.660.715 1.660.715 - 1.660.715 VJR

Total 22.994.724 22.994.724 (733) 2.993.991

Total dos ajustes de transição do patrimônio líquido (977)

Detalhes da movimentação da perda esperada:
2018

Estágios Total
Movimentação da perda esperada 1 2
01/01/2018����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 315 854 1.169
Constituição/(reversão) de provisão��������������������������������������������������������������������������������������� 563 954 1.517
31/12/2018����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 878 1.808 2.686

Adicionalmente o impacto no patrimônio líquido é apresentado de forma líquida de impostos conforme quadro abaixo:
Ajustes de transição do patrimônio líquido�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
Patrimônio líquido antes dos ajustes do IFRS 9 - 31/12/2017�������������������������������������������������������������������������������������� 4.292.959
Efeito dos ajustes decorrentes do IFRS 9�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (977)
Imposto de renda diferido��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 391

[…]

Passivos financeiros – VJR  Valor de custo Ganhos/(perdas) Valor mercado
Obrigações por empréstimos��������������������������������������  5.307.745  2.550  5.310.295
  Operações compromissadas����������������������������������������  5.307.745  2.550  5.310.295
Carteira de câmbio�������������������������������������������������������  48.431  2.672  51.103
  Operações de câmbio��������������������������������������������������  48.431  2.672  51.103
Total�������������������������������������������������������������������������������  5.356.176  5.222  5.361.398
Em 2017 o Consolidado teve possição líquida passiva a pagar para os valores relacionados a carteira de câmbio, no montante de
R$ 6.224, classificados na categoria Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado. Em 2018, para fins de adequação aos
novos parâmetros estabelecidos pela IFRS 9, o Consolidado classificou a carteira de câmbio como Passivo financeiro mensurado
ao valor justo no resultado – VJR. Em 2018 e 2017, os passivos apresentados acima possuem vencimento em até 1 (um) ano.
(b) Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado

2018 (IFRS 9)  2017 (IAS 39)
Passivos financeiros - Custo amortizado  Circulante Não circulante Total Total
  Depósitos de clientes����������������������������������������� 3.489.495 2.646.757 6.136.252 5.776.017
  Depósitos a prazo����������������������������������������������� 3.315.741 2.646.757 5.962.498 5.564.100
  Depósitos à vista������������������������������������������������ 173.754 - 173.754 120.538
  Captações COE�������������������������������������������������� - - - 91.379
Depósitos de instituições financeiras�������������� 350.824 50.134  400.958 334.844
  Depósitos interfinanceiros���������������������������������� 350.824 50.134 400.958 334.844
Obrigações por empréstimos���������������������������� 14.602.647 - 14.602.647 13.273.708
  Empréstimos no exterior������������������������������������� 14.323.010 - 14.323.010 8.073.393
  Operações compromissadas������������������������������ 279.637 - 279.637 5.200.315
Carteira de câmbio��������������������������������������������� - - - 6.224
  Operações de câmbio���������������������������������������� - - - 6.224
Outros passivos financeiros�����������������������������  2.738.306 - 2.738.306 1.943.216
  Relações de interdependências�������������������������  30.253 - 30.253 54.695
  Negociação e intermediação de valores������������ 2.708.053 - 2.708.053 1.888.521
Total��������������������������������������������������������������������� 21.181.272  2.696.891 23.878.163 21.334.009
Os empréstimos no exterior são representados por recursos captados em instituições financeiras do J.P.Morgan Chase Bank no
exterior, com vencimento em até um ano e com taxa de juros que variam entre 1,64% e 2,65% a.a. (2017 – 0,8% a 1,46% a.a.).
13. Outros ativos e passivos

Não circulante Circulante 2018 2017
Outros ativos������������������������������������������������������������������ 95.686 722.826 818.512 1.217.595
  Devedores por depósito em garantia������������������������������ - 722.826 722.826 727.282
  Compulsório junto ao BACEN���������������������������������������� 3.374 - 3.374 52.108
  Rendas a receber����������������������������������������������������������� 61.018 - 61.018 22.271
  Negociação e intermediação de valores¹����������������������� - - - 405.892
  Diversos�������������������������������������������������������������������������� 31.294 - 31.294 10.042
Outros passivos������������������������������������������������������������� 288.776 174.937 463.713 505.679
  Sociais e estatutárias����������������������������������������������������� 18.145 - 18.145 16.631
  Provisão para pagamentos com despesa de pessoal���� 186.035 174.937 360.972 363.349
  Provisão para outros pagamentos���������������������������������� 24.323 - 24.323 19.727
  Diversos�������������������������������������������������������������������������� 60.273 - 60.273 105.972
¹ Em consonância com os novos parâmetros estabelecidos pela IFRS 9, os saldos de Negociação e intermediação de valores estão
classificados como Outros ativos financeiros mensurados ao custo amortizado (Nota 9 (c)) e Outros passivos financeiros mensurados
ao custo amortizado (Nota 12(b)).

Em 2017 o Consolidado mantinha os saldos passivos de Negociação e intediação de valores, no montante de R$ 54.695, e Relações
de interdependências, no montante de R$ 1.888.521, classificados como Outros passivos financeiros.
14. Contingências e outros compromissos
Em geral, as provisões referentes a ações judiciais do Consolidado são de longo prazo, considerando o tempo necessário para a